

## Information supplémentaire

<b>TABEAU 1</b>	Page 45	Mesures d'exploitation selon la comptabilité de caisse	<b>TABEAU 11</b>	Page 50	Prêts et engagements de clients en contrepartie d'acceptations, déduction faite de la provision globale pour pertes sur créances
<b>TABEAU 2</b>	Page 45	Analyse des modifications du revenu d'intérêts net	<b>TABEAU 12</b>	Page 51	Prêts douteux moins provision globale pour pertes sur créances
<b>TABEAU 3</b>	Page 46	Marge des taux d'intérêt nette	<b>TABEAU 13</b>	Page 51	Incidence des prêts douteux sur le revenu d'intérêts net
<b>TABEAU 4</b>	Page 46	Soldes et taux d'intérêt moyens productifs	<b>TABEAU 14</b>	Page 52	Provision pour pertes sur créances
<b>TABEAU 5</b>	Page 47	Autres revenus	<b>TABEAU 15</b>	Page 53	Coût de remplacement actuel des dérivés
<b>TABEAU 6</b>	Page 47	Revenu lié aux activités de négociation	<b>TABEAU 16</b>	Page 53	Actifs administrés et actifs gérés
<b>TABEAU 7</b>	Page 48	Frais autres que d'intérêts et efficience	<b>TABEAU 17</b>	Page 53	Obligations contractuelles, par période d'échéance
<b>TABEAU 8</b>	Page 49	Impôts et taxes			
<b>TABEAU 9</b>	Page 49	Prêts aux petites et moyennes entreprises			
<b>TABEAU 10</b>	Page 49	Honoraires versés aux vérificateurs des actionnaires			

### TABEAU 1 Mesures d'exploitation selon la comptabilité de caisse<sup>1</sup>

	2003	2002	2001
<b>Résultat d'exploitation par action ordinaire selon la comptabilité de caisse – dilué</b>	<b>2,26 \$</b>	0,68 \$	3,27 \$
Rajustements au titre des éléments hors caisse/exceptionnels :			
Amortissement des actifs incorporels, déduction faite des impôts et taxes <sup>2</sup>	(0,75)	(0,98)	(0,69)
Amortissement de l'écart d'acquisition, déduction faite des impôts et taxes	–	–	(0,30)
Hausse exceptionnelle de la provision générale, déduction faite des impôts et taxes	–	–	(0,33)
Gain à la vente de l'entreprise de tenue de comptes et de garde de fonds communs de placement, déduction faite des impôts et taxes	–	0,05	–
Gains à la vente de placements immobiliers, déduction faite des impôts et taxes	–	–	0,43
Coûts de restructuration, déduction faite des impôts et taxes	–	–	(0,21)
Charge fiscale liée aux variations du taux d'impôt sur les bénéficiaires	–	–	(0,12)
<b>Résultat par action ordinaire – comme présenté – dilué</b>	<b>1,51 \$</b>	(0,25) \$	2,05 \$
<b>Rendement d'exploitation de l'avoire des porteurs d'actions ordinaires – comptabilité de caisse</b>			
Revenu net applicable aux actions ordinaires (en millions de dollars)	<b>1 480 \$</b>	442 \$	2 075 \$
Avoire moyen des porteurs d'actions ordinaires (en millions de dollars)	<b>11 396</b>	12 144	11 505
Rendement de l'avoire des porteurs d'actions ordinaires	<b>13,0 %</b>	3,6 %	18,0 %
<b>Rendement de l'avoire des porteurs d'actions ordinaires – comme présenté</b>			
Revenu net applicable aux actions ordinaires (en millions de dollars)	<b>989 \$</b>	(160) \$	1 300 \$
Avoire moyen des porteurs d'actions ordinaires (en millions de dollars)	<b>11 396</b>	12 144	11 505
Rendement de l'avoire des porteurs d'actions ordinaires	<b>8,7 %</b>	(1,3) %	11,3 %

<sup>1</sup> Les mesures d'exploitation selon la comptabilité de caisse sont définies à la section Présentation de l'information financière de la Banque à la page 10 du présent rapport annuel.

<sup>2</sup> Les charges d'amortissement hors caisse des actifs incorporels identifiés de la Banque se rapportent à l'acquisition de Canada Trust au cours de l'exercice 2000.

### TABEAU 2 Analyse des modifications du revenu d'intérêts net

Exploitation – comptabilité de caisse						
(en millions de dollars)	2003 par rapport à 2002			2002 par rapport à 2001		
	Modification favorable (défavorable) attribuable au changement de			Modification favorable (défavorable) attribuable au changement de		
	Volume moyen	Taux moyen	Modification nette	Volume moyen	Taux moyen	Modification nette
Total de l'actif productif	(191) \$	(205) \$	(396) \$	373 \$	(3 061) \$	(2 688) \$
Total des engagements portant intérêts	223	497	720	(176)	3 750	3 574
<b>Revenu d'intérêts net (É.F.)</b>	<b>32 \$</b>	<b>292 \$</b>	<b>324 \$</b>	<b>197 \$</b>	<b>689 \$</b>	<b>886 \$</b>

#### Comme présenté

Comme présenté						
(en millions de dollars)	2003 par rapport à 2002			2002 par rapport à 2001		
	Modification favorable (défavorable) attribuable au changement de			Modification favorable (défavorable) attribuable au changement de		
	Volume moyen	Taux moyen	Modification nette	Volume moyen	Taux moyen	Modification nette
Total de l'actif productif	(182) \$	(222) \$	(404) \$	379 \$	(3 044) \$	(2 665) \$
Total des engagements portant intérêts	223	497	720	(176)	3 750	3 574
<b>Revenu d'intérêts net</b>	<b>41 \$</b>	<b>275 \$</b>	<b>316 \$</b>	<b>203 \$</b>	<b>706 \$</b>	<b>909 \$</b>

TABLEAU 3 Marge des taux d'intérêt nette

Exploitation – comptabilité de caisse (en millions de dollars)	2003			2002			2001		
	Actif productif moyen	Revenu d'intérêts net (É.F.)	Marge	Actif productif moyen	Revenu d'intérêts net (É.F.)	Marge	Actif productif moyen	Revenu d'intérêts net (É.F.)	Marge
	Canada	156 193 \$	3 986 \$	2,55 %	150 738 \$	3 985 \$	2,64 %	147 525 \$	3 628 \$
États-Unis	48 582	685	1,41	53 784	553	1,03	55 798	509	0,91
Autres pays	47 032	1 175	2,50	52 038	984	1,89	47 435	499	1,05
<b>Total – Banque</b>	<b>251 807 \$</b>	<b>5 846 \$</b>	<b>2,32 %</b>	<b>256 560 \$</b>	<b>5 522 \$</b>	<b>2,15 %</b>	<b>250 758 \$</b>	<b>4 636 \$</b>	<b>1,85 %</b>

## Comme présenté

(en millions de dollars)	2003			2002			2001		
	Actif productif moyen	Revenu d'intérêts net	Marge	Actif productif moyen	Revenu d'intérêts net	Marge	Actif productif moyen	Revenu d'intérêts net	Marge
	Canada	156 193 \$	3 758 \$	2,41 %	150 738 \$	3 773 \$	2,50 %	147 525 \$	3 400 \$
États-Unis	48 582	681	1,40	53 784	543	1,01	55 798	492	0,88
Autres pays	47 032	1 177	2,50	52 038	984	1,89	47 435	499	1,05
<b>Total – Banque</b>	<b>251 807 \$</b>	<b>5 616 \$</b>	<b>2,23 %</b>	<b>256 560 \$</b>	<b>5 300 \$</b>	<b>2,07 %</b>	<b>250 758 \$</b>	<b>4 391 \$</b>	<b>1,75 %</b>

TABLEAU 4 Soldes et taux d'intérêt moyens productifs

(en millions de dollars)	2003			2002			2001		
	Solde moyen	Intérêt	Taux moyen	Solde moyen	Intérêt	Taux moyen	Solde moyen	Intérêt	Taux moyen
<b>Actif productif</b>									
Dépôts à des banques	7 323 \$	212 \$	2,9 %	6 108 \$	132 \$	2,2 %	5 117 \$	191 \$	3,7 %
Valeurs mobilières achetées en vertu de prises en pension	33 311	902	2,7	31 758	850	2,7	26 511	1 462	5,5
<b>Valeurs mobilières</b>									
Compte de placement	29 183	1 075	3,7	28 663	1 290	4,5	28 696	1 535	5,3
Compte de négociation	62 161	2 603	4,2	67 633	2 610	3,9	70 375	2 636	3,7
Total des valeurs mobilières	91 344	3 678	4,0	96 296	3 900	4,1	99 071	4 171	4,2
<b>Prêts</b>									
Prêts hypothécaires	53 168	2 881	5,4	53 035	3 101	5,8	48 462	3 172	6,5
Prêts à tempérament aux consommateurs et autres prêts personnels	39 090	2 466	6,3	34 156	2 090	6,1	32 071	2 612	8,1
Prêts aux entreprises et aux gouvernements	27 571	1 293	4,7	35 207	1 755	5,0	39 526	2 908	7,4
Total des prêts	119 829	6 640	5,5	122 398	6 946	5,7	120 059	8 692	7,2
<b>Total de l'actif productif</b>	<b>251 807 \$</b>	<b>11 432 \$</b>	<b>4,5 %</b>	<b>256 560 \$</b>	<b>11 828 \$</b>	<b>4,6 %</b>	<b>250 758 \$</b>	<b>14 516 \$</b>	<b>5,8 %</b>
<b>Engagements portant intérêts</b>									
<b>Dépôts</b>									
Particuliers	102 485 \$	2 130 \$	2,1 %	98 163 \$	2 300 \$	2,3 %	93 733 \$	3 385 \$	3,6 %
Banques	22 170	412	1,9	24 821	720	2,9	28 517	1 467	5,1
Entreprises et gouvernements	77 750	1 660	2,1	81 131	1 734	2,1	76 093	3 225	4,2
Total des dépôts	202 405	4 202	2,1	204 115	4 754	2,3	198 343	8 077	4,1
Effets et débiteurs subordonnés	4 710	259	5,5	4 250	201	4,7	4 943	304	6,2
Obligations liées aux valeurs mobilières vendues à découvert et en vertu de conventions de rachat	38 378	1 125	2,9	44 931	1 351	3,0	43 567	1 488	3,4
Autres engagements portant intérêts	–	–	–	–	–	–	156	11	7,1
<b>Total des engagements portant intérêts</b>	<b>245 493 \$</b>	<b>5 586 \$</b>	<b>2,3 %</b>	<b>253 296 \$</b>	<b>6 306 \$</b>	<b>2,5 %</b>	<b>247 009 \$</b>	<b>9 880 \$</b>	<b>4,0 %</b>
<b>Total du revenu d'intérêts net (É.F.)</b>		<b>5 846 \$</b>			<b>5 522 \$</b>			<b>4 636 \$</b>	
<b>Total du revenu d'intérêts net</b>		<b>5 616 \$</b>			<b>5 300 \$</b>			<b>4 391 \$</b>	

**TAB LEAU 5 Autres revenus**

(en millions de dollars)	2003	2002	2001	2000	1999
Commissions et honoraires – TD Waterhouse	<b>957 \$</b>	922 \$	1 002 \$	1 521 \$	979 \$
Revenus sur services de courtage traditionnel et autres services de valeurs mobilières	<b>667</b>	641	701	667	484
Gestion de fonds communs de placement	<b>508</b>	522	502	452	258
Commissions sur crédit	<b>415</b>	415	425	545	463
Gains nets sur valeurs du compte de placement	<b>23</b>	26	216	382	1 080
Revenu de négociation	<b>104</b>	529	1 318	1 225	679
Frais de service	<b>641</b>	596	561	441	289
Titrisations de prêts	<b>250</b>	218	272	236	94
Revenu sur cartes	<b>252</b>	249	249	233	190
Assurances, déduction faite des demandes de règlement	<b>420</b>	375	326	198	65
Droits de fiducie	<b>70</b>	76	86	75	23
Gains à la vente de placements immobiliers	–	–	350	–	–
Gains à la vente de l'entreprise de tenue de comptes et de garde de fonds communs de placement	–	40	–	–	–
Gain à la vente de TD Waterhouse Group Inc.	–	–	–	–	1 122
Réduction de valeur des placements dans des coentreprises	<b>(39)</b>	–	–	–	–
Autres	<b>156</b>	320	439	425	206
<b>Total</b>	<b>4 424 \$</b>	4 929 \$	6 447 \$	6 400 \$	5 932 \$
<b>Pourcentage d'augmentation (de diminution) par rapport à l'exercice précédent</b>	<b>(10,2) %</b>	(23,5) %	0,7 %	7,9 %	85,5 %

**TAB LEAU 6 Revenu lié aux activités de négociation<sup>1</sup>**

<b>Exploitation – comptabilité de caisse</b>		2003	2002	2001
(en millions de dollars)				
Revenu d'intérêts net (É.F.)		<b>1 054 \$</b>	824 \$	219 \$
Autres revenus		<b>104</b>	529	1 318
<b>Total du revenu lié aux activités de négociation (É.F.)</b>		<b>1 158 \$</b>	1 353 \$	1 537 \$
<b>Par secteur</b>				
Portefeuilles – taux d'intérêt et crédit		<b>580 \$</b>	746 \$	780 \$
Portefeuilles – change		<b>248</b>	217	247
Portefeuilles – actions et autres		<b>330</b>	390	510
<b>Total du revenu lié aux activités de négociation (É.F.)</b>		<b>1 158 \$</b>	1 353 \$	1 537 \$
<b>Comme présenté</b>				
(en millions de dollars)				
Revenu d'intérêts net		<b>889 \$</b>	672 \$	(43) \$
Autres revenus		<b>104</b>	529	1 318
<b>Total du revenu lié aux activités de négociation</b>		<b>993 \$</b>	1 201 \$	1 275 \$
<b>Par secteur</b>				
Portefeuilles – taux d'intérêt et crédit		<b>580 \$</b>	754 \$	678 \$
Portefeuilles – change		<b>248</b>	217	247
Portefeuilles – actions et autres		<b>165</b>	230	350
<b>Total du revenu lié aux activités de négociation</b>		<b>993 \$</b>	1 201 \$	1 275 \$

<sup>1</sup> Le revenu lié aux activités de négociation comprend le revenu de négociation présenté dans les autres revenus et le revenu d'intérêts net tiré des instruments de négociation.

TABLEAU 7 Frais autres que d'intérêts et efficience

(en millions de dollars)	2003	2002	2001	2000	1999
<b>Salaires et avantages sociaux</b>					
Salaires	2 304 \$	2 273 \$	2 225 \$	2 032 \$	1 475 \$
Rémunération au rendement	986	875	1 150	1 048	785
Prestations de retraite et autres avantages sociaux	468	418	333	319	223
Total des salaires et des avantages sociaux	3 758	3 566	3 708	3 399	2 483
<b>Frais d'occupation des locaux</b>					
Location	361	330	323	266	209
Amortissement	143	148	149	104	80
Divers	152	127	120	128	84
Total des frais d'occupation des locaux	656	605	592	498	373
<b>Frais de matériel et mobilier</b>					
Location	185	170	159	118	88
Amortissement	175	164	169	156	121
Divers	290	327	328	287	186
Total des frais de matériel et mobilier	650	661	656	561	395
<b>Frais généraux</b>					
Amortissement des actifs incorporels	772	998	1 292	1 203	2
Amortissement de l'écart d'acquisition	–	–	198	142	51
Dépréciation de l'écart d'acquisition	624	–	–	–	–
Coûts de restructuration	92	–	239	475	–
Marketing et prospection	348	388	410	434	261
Droits de courtage	229	224	229	260	221
Services professionnels et consultatifs	372	366	322	284	172
Communications	208	225	205	202	155
Impôt et taxe sur le capital et taxe d'affaires	133	107	106	82	86
Affranchissement	91	96	115	110	82
Déplacements et déménagements	58	68	67	65	46
Divers	373	448	515	412	234
Total des frais généraux	3 300	2 920	3 698	3 669	1 310
<b>Total des frais</b>	<b>8 364 \$</b>	<b>7 752 \$</b>	<b>8 654 \$</b>	<b>8 127 \$</b>	<b>4 561 \$</b>
<b>Pourcentage d'augmentation (de diminution)</b>	<b>7,9 %</b>	<b>(10,4) %</b>	<b>6,5 %</b>	<b>78,2 %</b>	<b>15,3 %</b>
<b>Efficience</b>					
Revenu d'intérêts net	5 616 \$	5 300 \$	4 391 \$	3 605 \$	2 981 \$
Autres revenus	4 424	4 929	6 447	6 400	5 932
Total des revenus	10 040	10 229	10 838	10 005	8 913
<b>Efficience – comme présentée</b>	<b>83,3 %</b>	<b>75,8 %</b>	<b>79,8 %</b>	<b>81,2 %</b>	<b>51,2 %</b>
<b>Efficience – comptabilité de caisse<sup>1,2</sup></b>	<b>73,9 %</b>	<b>64,9 %</b>	<b>64,5 %</b>	<b>61,8 %</b>	<b>62,6 %</b>

<sup>1</sup> Les frais utilisés dans le calcul de l'efficience d'exploitation selon la comptabilité de caisse excluent l'amortissement hors caisse de l'écart d'acquisition/des actifs incorporels et les coûts de restructuration liés aux acquisitions et aux mesures importantes de restructuration des activités (Services bancaires en gros en 2001, TD Waterhouse Group, Inc. en 2001, acquisition de Newcrest en 2001 et acquisition de Canada Trust en 2000).

<sup>2</sup> Les revenus utilisés dans le calcul de l'efficience d'exploitation selon la comptabilité de caisse sont en équivalence fiscale et excluent les gains exceptionnels à la vente de l'entreprise de tenue de comptes et de garde de fonds communs de placement en 2002, les gains immobiliers en 2001, les gains à la vente de TD Waterhouse Group, Inc. et de Knight/Trimark en 1999, et d'autres gains uniques de néant en 2003 (40 millions de dollars en 2002; 350 millions de dollars en 2001; néant en 2000; 61 millions de dollars en 1999).

**TAB LEAU 8 Impôts et taxes**

(en millions de dollars)	2003	2002	2001	2000	1999
<b>Impôts sur les bénéfices</b>					
Impôts sur les bénéfices	<b>603 \$</b>	(89) \$	694 \$	1 093 \$	803 \$
Rajustement en équivalence fiscale	<b>230</b>	222	245	199	192
Impôts sur les bénéfices – exploitation – comptabilité de caisse	<b>833</b>	133	939	1 292	995
<b>Autres impôts et taxes</b>					
Charges sociales	<b>193</b>	187	174	160	85
Impôt et taxe sur le capital	<b>125</b>	97	98	76	77
TPS et autres taxes de vente provinciales	<b>150</b>	162	149	92	82
Taxe municipale et taxe d'affaires	<b>86</b>	93	91	93	71
Total des autres impôts et taxes	<b>554</b>	539	512	421	315
<b>Total des impôts et taxes</b>	<b>1 387 \$</b>	672 \$	1 451 \$	1 713 \$	1 310 \$
<b>Taux d'impôt sur les bénéfices réel – exploitation, comptabilité de caisse<sup>1</sup></b>	<b>33,4 %</b>	18,2 %	29,5 %	37,8 %	40,1 %
<b>Taux d'impôt total réel – exploitation, comptabilité de caisse<sup>1</sup></b>	<b>45,5 %</b>	52,9 %	39,2 %	44,6 %	46,8 %

<sup>1</sup> Les mesures d'exploitation selon la comptabilité de caisse sont définies dans la section Présentation de l'information financière de la Banque à la page 10 du présent rapport annuel.

Le taux d'impôt réel comme présenté est indiqué à la note 15 afférente aux états financiers consolidés de la Banque.

**TAB LEAU 9 Prêts aux petites et moyennes entreprises**

(en millions de dollars)	Prêts autorisés			Montant impayé		
	2003	2002	2001	2003	2002	2001
<i>(en milliers de dollars)</i>						
0 – 24	<b>1 056 \$</b>	1 081 \$	1 107 \$	<b>530 \$</b>	555 \$	590 \$
25 – 49	<b>745</b>	738	725	<b>434</b>	431	435
50 – 99	<b>1 298</b>	1 280	1 263	<b>745</b>	735	748
100 – 249	<b>2 682</b>	2 660	2 690	<b>1 626</b>	1 623	1 676
250 – 499	<b>2 409</b>	2 440	2 409	<b>1 421</b>	1 414	1 416
500 – 999	<b>2 478</b>	2 571	2 552	<b>1 271</b>	1 342	1 371
1 000 – 4 999	<b>6 769</b>	6 898	7 266	<b>3 112</b>	3 167	3 336
<b>Total<sup>1</sup></b>	<b>17 437 \$</b>	17 668 \$	18 012 \$	<b>9 139 \$</b>	9 267 \$	9 572 \$

<sup>1</sup> Les prêts personnels utilisés à des fins commerciales ne sont pas inclus dans ces totaux.

**TAB LEAU 10 Honoraires versés aux vérificateurs des actionnaires**

(en milliers de dollars)	2003	2002
Honoraires de vérification <sup>1</sup>	<b>8 661 \$</b>	6 629 \$
Honoraires liés à la vérification <sup>2</sup>	<b>605</b>	942
Honoraires de conseils fiscaux <sup>3</sup>	<b>3 457</b>	3 205
Autres honoraires <sup>4</sup>	<b>5 480</b>	5 611
<b>Total</b>	<b>18 203 \$</b>	16 387 \$

<sup>1</sup> Les honoraires de vérification représentent les honoraires professionnels relatifs à la vérification des états financiers de la Banque ou d'autres services normalement offerts par les vérificateurs de la Banque en rapport avec les dépôts légaux auprès des autorités de réglementation ou les mandats prévus par la loi. Les honoraires de vérification comprennent non seulement les honoraires des services nécessaires à l'exécution d'une vérification ou d'un examen en conformité avec les normes de vérification généralement reconnues, mais également les honoraires versés aux vérificateurs de la Banque pour les lettres d'accord présumé, les vérifications légales, les services d'attestation, les consentements, ainsi que l'aide fournie pour la préparation et l'examen des documents déposés auprès des autorités de réglementation.

<sup>2</sup> Les honoraires liés à la vérification représentent les services de certification et services connexes offerts par les vérificateurs de la Banque. Ces services comprennent les vérifications des régimes d'avantages sociaux, les consultations comptables ayant trait aux acquisitions et désinvestissements, les examens du contrôle interne et l'interprétation des normes comptables et normes de présentation de l'information financière.

<sup>3</sup> Les honoraires de conseils fiscaux comprennent les services rendus par les services de fiscalité des vérificateurs de la Banque, à l'exception des services de fiscalité se rapportant à la vérification. Ces services comprennent les honoraires liés à l'observation fiscale, à la planification fiscale et aux conseils en fiscalité.

<sup>4</sup> Les autres honoraires comprennent principalement les honoraires liés aux questions d'insolvabilité et de rentabilité, qu'ils soient versés par la Banque ou par des tiers. Dans ces cas, les services des vérificateurs de la Banque sont retenus pour fournir de l'aide dans le cadre des revues des activités d'exploitation, des négociations avec les prêteurs, des évaluations des plans d'affaires, de la restructuration de la dette et du recouvrement des actifs. Le montant des honoraires liés à l'insolvabilité et à la rentabilité versés par des tiers et inclus ci-dessus est de 3 540 mille dollars (3 013 mille dollars en 2002).

Le comité de vérification de la Banque a mis en œuvre une politique restreignant les services qui peuvent être fournis par les vérificateurs de la Banque et les honoraires versés aux vérificateurs de la Banque. Avant de confier un mandat aux vérificateurs de la Banque, le comité de vérification de la Banque approuve au préalable la prestation des services. S'il s'agit de services autres que de vérification, le comité de vérification s'assure que sa décision est conforme à sa politique et que la prestation des services autres

que de vérification n'a pas d'incidence sur l'indépendance des vérificateurs. Chaque trimestre, le chef des finances fait au comité de vérification une présentation détaillant les services autres que de vérification rendus par les vérificateurs de la Banque depuis le début de l'exercice, et il soumet à l'étude et à l'autorisation préalable, le cas échéant, du comité de vérification tous les mandats proposés.

### Prêts et engagements de clients en contrepartie d'acceptations, déduction faite de la provision globale pour pertes sur créances

TABLEAU 11										
(en millions de dollars)										
Par secteur	Canada <sup>1</sup>		États-Unis <sup>1</sup>		Autres pays <sup>1</sup>		Total			
	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2001	
Prêts hypothécaires résidentiels	52 525 \$	52 784 \$	– \$	– \$	– \$	– \$	52 525 \$	52 784 \$	50 807 \$	
Prêts à tempérament aux consommateurs et autres prêts personnels	38 623	32 798	4 272	3 516	13	18	42 908	36 332	31 126	
Total des prêts résidentiels et personnels	91 148	85 582	4 272	3 516	13	18	95 433	89 116	81 933	
Prêts pour promotion immobilière										
Commerciaux et industriels	1 491	1 846	–	–	–	–	1 491	1 846	2 060	
Résidentiels	1 247	1 171	85	57	–	–	1 332	1 228	1 404	
Détail	352	378	–	–	19	40	371	418	475	
Services immobiliers	300	293	4	16	–	–	304	309	280	
Total des prêts immobiliers	3 390	3 688	89	73	19	40	3 498	3 801	4 219	
Agriculture	2 428	2 365	–	–	–	–	2 428	2 365	2 309	
Vêtement et textiles	323	351	–	10	38	39	361	400	451	
Automobile	1 644	1 175	91	118	3	15	1 738	1 308	1 558	
Câblodistribution	417	383	363	860	298	411	1 078	1 654	1 958	
Produits chimiques	415	555	24	317	80	121	519	993	1 125	
Bâtiment	694	681	27	11	21	93	742	785	844	
Financiers	1 960	2 283	264	567	466	946	2 690	3 796	4 112	
Alimentation, boissons et tabac	1 319	1 302	106	167	141	162	1 566	1 631	2 131	
Foresterie	563	744	209	633	27	93	799	1 470	1 720	
Gouvernements	589	471	151	25	–	–	740	496	348	
Services de santé et services sociaux	1 144	1 060	57	116	–	–	1 201	1 176	1 187	
Médias et divertissements	1 111	1 520	351	624	255	688	1 717	2 832	3 717	
Métaux et mines	600	861	42	161	10	61	652	1 083	1 344	
Pétrole et gaz	941	1 668	451	879	278	361	1 670	2 908	3 341	
Détail	1 072	1 041	59	160	–	–	1 131	1 201	1 327	
Fabrication – divers	910	1 019	9	150	2	44	921	1 213	1 647	
Télécommunications	92	395	333	1 201	309	898	734	2 494	4 251	
Transports	600	933	57	90	50	141	707	1 164	1 307	
Services publics	665	704	1 171	3 370	652	1 091	2 488	5 165	4 862	
Tous les autres prêts	1 487	2 638	247	423	156	234	1 890	3 295	3 104	
Total des prêts aux entreprises et aux gouvernements	22 364	25 837	4 101	9 955	2 805	5 438	29 270	41 230	46 862	
<b>Total</b>	<b>113 512 \$</b>	<b>111 419 \$</b>	<b>8 373 \$</b>	<b>13 471 \$</b>	<b>2 818 \$</b>	<b>5 456 \$</b>	<b>124 703 \$</b>	<b>130 346 \$</b>	<b>128 795 \$</b>	
<b>Variation en pourcentage</b>	<b>1,9 %</b>	<b>5,6 %</b>	<b>(37,8) %</b>	<b>(21,7) %</b>	<b>(48,4) %</b>	<b>(9,8) %</b>	<b>(4,3) %</b>	<b>1,2 %</b>	<b>(1,3) %</b>	
<b>Par région de risque ultime</b>							<b>% d'apport</b>	<b>% d'apport</b>	<b>% d'apport</b>	
							<b>2003</b>	<b>2002</b>	<b>2001</b>	
<b>Canada</b>										
Atlantique	3 445 \$	3 342 \$	3 352 \$		2,8	2,6	2,6			
Québec	6 822	6 663	5 769		5,5	5,1	4,5			
Ontario	71 914	70 219	66 475		57,6	53,9	51,6			
Prairies	16 667	16 286	16 156		13,4	12,5	12,5			
Colombie-Britannique	15 054	15 310	14 296		12,1	11,7	11,1			
Total – Canada	113 902	111 820	106 048		91,4	85,8	82,3			
<b>États-Unis</b>	<b>7 731</b>	<b>11 714</b>	<b>15 768</b>		<b>6,2</b>	<b>9,0</b>	<b>12,3</b>			
<b>Autres pays</b>										
Royaume-Uni	434	1 118	1 549		0,3	0,8	1,2			
Autres pays européens	854	1 838	1 224		0,7	1,4	0,9			
Australie et Nouvelle-Zélande	746	1 328	1 356		0,6	1,0	1,1			
Japon	42	138	15		–	0,1	–			
Autres pays asiatiques	488	1 254	1 755		0,4	1,0	1,4			
Amérique latine et Caraïbes	503	1 123	1 068		0,4	0,9	0,8			
Moyen-Orient et Afrique	3	13	12		–	–	–			
Total – autres pays	3 070	6 812	6 979		2,4	5,2	5,4			
<b>Total</b>	<b>124 703 \$</b>	<b>130 346 \$</b>	<b>128 795 \$</b>		<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>			
<b>Variation en pourcentage par rapport à l'exercice précédent</b>										
Canada	1,9 %	5,4 %	6,0 %							
États-Unis	(34,0)	(25,7)	(27,0)							
Autres pays	(54,9)	(2,4)	(21,1)							
<b>Total</b>	<b>(4,3) %</b>	<b>1,2 %</b>	<b>(1,3) %</b>							

<sup>1</sup> D'après la région géographique de l'unité responsable de la comptabilisation des revenus.

**TAB LEAU 12 Prêts douteux moins provision globale pour pertes sur créances**

(en millions de dollars)									
Par secteur	Canada <sup>1</sup>		États-Unis <sup>1</sup>		Autres pays <sup>1</sup>		Total		
	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2001
Prêts hypothécaires résidentiels	43 \$	47 \$	– \$	– \$	– \$	– \$	43 \$	47 \$	82 \$
Prêts à tempérament aux consommateurs et autres prêts personnels	52	67	–	–	–	–	52	67	94
<b>Total des prêts résidentiels et personnels</b>	<b>95</b>	<b>114</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>95</b>	<b>114</b>	<b>176</b>
Prêts pour promotion immobilière									
Commerciaux et industriels	9	9	–	–	–	–	9	9	5
Résidentiels	2	4	–	–	–	–	2	4	6
Détail	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Services immobiliers	–	–	–	–	–	–	–	–	2
<b>Total des prêts immobiliers</b>	<b>11</b>	<b>13</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>11</b>	<b>13</b>	<b>13</b>
Agriculture	73	63	–	–	–	–	73	63	22
Vêtement et textiles	(1)	(4)	–	–	–	–	(1)	(4)	(5)
Automobile	20	5	1	1	6	–	27	6	5
Câblodistribution	–	–	146	286	22	–	168	286	–
Produits chimiques	6	2	9	–	–	–	15	2	2
Bâtiment	2	12	–	(5)	–	1	2	8	42
Financiers	2	1	20	28	–	–	22	29	1
Alimentation, boissons et tabac	2	(4)	–	–	–	–	2	(4)	9
Foresterie	11	23	–	–	–	–	11	23	24
Services de santé et services sociaux	2	2	–	–	–	–	2	2	4
Médias et divertissements	9	16	–	15	1	–	10	31	29
Métaux et mines	23	3	(2)	36	–	–	21	39	3
Pétrole et gaz	–	1	–	15	–	–	–	16	1
Détail	2	–	–	–	–	–	2	–	(2)
Fabrication – divers	1	18	–	55	–	–	1	73	102
Télécommunications	2	11	41	175	20	36	63	222	280
Transports	6	135	8	33	–	–	14	168	173
Services publics	44	23	259	290	35	36	338	349	207
Tous les autres prêts	5	15	3	–	–	–	8	15	2
<b>Total des prêts aux entreprises et aux gouvernements</b>	<b>220</b>	<b>335</b>	<b>485</b>	<b>929</b>	<b>84</b>	<b>73</b>	<b>789</b>	<b>1 337</b>	<b>912</b>
<b>Total des prêts douteux nets avant provisions globales générales et sectorielles</b>	<b>315 \$</b>	<b>449 \$</b>	<b>485 \$</b>	<b>929 \$</b>	<b>84 \$</b>	<b>73 \$</b>	<b>884 \$</b>	<b>1 451 \$</b>	<b>1 088 \$</b>
Moins : provisions globales générales							984	1 141	1 141
Moins : provisions globales sectorielles							541	1 285	–
<b>Total des prêts douteux nets</b>							<b>(641) \$</b>	<b>(975) \$</b>	<b>(53) \$</b>
<b>Prêts douteux nets en % de l'avoir en actions ordinaires</b>							<b>(5,5) %</b>	<b>(8,4) %</b>	<b>(0,4) %</b>
<b>Par région<sup>1</sup></b>							<b>% d'apport 2003</b>	<b>% d'apport 2002</b>	<b>% d'apport 2001</b>
<b>Canada</b>									
Atlantique	4 \$	5 \$	8 \$	–	–	–	0,5	0,4	0,7
Québec	9	18	25	–	–	–	1,0	1,2	2,3
Ontario	223	345	383	–	–	–	25,2	23,8	35,2
Prairies	62	60	31	–	–	–	7,0	4,1	2,9
Colombie-Britannique	17	21	35	–	–	–	1,9	1,5	3,2
<b>Total – Canada</b>	<b>315</b>	<b>449</b>	<b>482</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>35,6</b>	<b>31,0</b>	<b>44,3</b>
<b>États-Unis</b>	<b>485</b>	<b>929</b>	<b>556</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>54,9</b>	<b>64,0</b>	<b>51,1</b>
<b>Autres pays</b>	<b>84</b>	<b>73</b>	<b>50</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>9,5</b>	<b>5,0</b>	<b>4,6</b>
<b>Total des prêts douteux nets avant provisions globales générales et sectorielles</b>	<b>884 \$</b>	<b>1 451 \$</b>	<b>1 088 \$</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Moins : provisions globales générales</b>	<b>984</b>	<b>1 141</b>	<b>1 141</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>			
<b>Moins : provisions globales sectorielles</b>	<b>541</b>	<b>1 285</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>			
<b>Total des prêts douteux nets</b>	<b>(641) \$</b>	<b>(975) \$</b>	<b>(53) \$</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>			
<b>Prêts douteux nets en % des prêts nets<sup>2</sup></b>	<b>(0,5) %</b>	<b>(0,7) %</b>	<b>– %</b>	<b>– %</b>	<b>– %</b>	<b>– %</b>			

<sup>1</sup> D'après la région géographique de l'unité responsable de la comptabilisation des revenus.

<sup>2</sup> Comprennent les engagements de clients en contrepartie d'acceptations.

**TAB LEAU 13 Incidence des prêts douteux sur le revenu d'intérêts net**

(en millions de dollars)			
	2003	2002	2001
<b>Réduction du revenu d'intérêts net liée aux prêts douteux</b>	<b>111 \$</b>	<b>115 \$</b>	<b>127 \$</b>
Recouvrements	(11)	(20)	(25)
<b>Réduction nette</b>	<b>100 \$</b>	<b>95 \$</b>	<b>102 \$</b>

TABLEAU 14 Provison pour pertes sur créances

(en millions de dollars)									
Par secteur	Canada <sup>1</sup>		États-Unis <sup>1</sup>		Autres pays <sup>1</sup>		Total		
	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2001
Prêts hypothécaires résidentiels	2 \$	6 \$	– \$	– \$	– \$	– \$	2 \$	6 \$	3 \$
Prêts à tempérament aux consommateurs et autres prêts personnels	332	326	1	2	–	–	333	328	250
Total des prêts résidentiels et personnels	334	332	1	2	–	–	335	334	253
Prêts pour promotion immobilière									
Commerciaux et industriels	6	(1)	–	–	–	–	6	(1)	(4)
Résidentiels	2	(2)	–	–	–	–	2	(2)	1
Détail	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Services immobiliers	–	(1)	–	–	–	–	–	(1)	1
Total des prêts immobiliers	8	(4)	–	–	–	–	8	(4)	(2)
Agriculture	26	40	–	–	–	–	26	40	2
Vêtement et textiles	1	4	–	–	–	–	1	4	(2)
Automobile	8	3	–	–	–	–	8	3	10
Câblodistribution	–	–	–	99	–	26	–	125	–
Produits chimiques	5	1	–	–	–	–	5	1	–
Bâtiment	(1)	14	–	22	–	–	(1)	36	44
Financiers	2	2	–	46	–	–	2	48	(1)
Alimentation, boissons et tabac	2	3	–	–	–	–	2	3	(1)
Foresterie	1	39	–	–	–	–	1	39	(20)
Services de santé et services sociaux	2	2	–	(1)	–	–	2	1	16
Médias et divertissements	5	43	–	16	–	–	5	59	23
Métaux et mines	9	4	5	13	–	–	14	17	2
Pétrole et gaz	1	1	–	15	–	–	1	16	(1)
Détail	2	2	–	–	–	(5)	2	(3)	5
Fabrication – divers	5	15	–	9	–	–	5	24	39
Télécommunications	2	–	–	603	–	5	2	608	204
Transports	2	5	–	–	–	–	2	5	14
Services publics	–	3	–	181	–	111	–	295	34
Tous les autres prêts	3	8	–	1	–	–	3	9	1
Total des prêts aux entreprises et aux gouvernements	83	185	5	1 004	–	137	88	1 326	367
<b>Total avant provision générale et provision sectorielle</b>	<b>417 \$</b>	<b>517 \$</b>	<b>6 \$</b>	<b>1 006 \$</b>	<b>– \$</b>	<b>137 \$</b>	<b>423 \$</b>	<b>1 660 \$</b>	<b>620 \$</b>
Provision générale							(157)	–	300
Provision sectorielle (déduction faite du transfert aux provisions spécifiques)							(80)	1 265	–
<b>Total</b>							<b>186 \$</b>	<b>2 925 \$</b>	<b>920 \$</b>
<b>Par région<sup>1</sup></b>			<b>2003</b>	<b>2002</b>	<b>2001</b>	<b>% d'apport 2003</b>	<b>% d'apport 2002</b>	<b>% d'apport 2001</b>	
<b>Canada</b>									
Atlantique			10 \$	11 \$	14 \$	5,4	0,4	1,5	
Québec			13	18	26	7,0	0,6	2,8	
Ontario			307	348	187	165,0	11,9	20,3	
Prairies			55	57	41	29,6	2,0	4,6	
Colombie-Britannique			32	83	36	17,2	2,8	3,8	
Total – Canada			417	517	304	224,2	17,7	33,0	
États-Unis			6	1 006	293	3,2	34,4	31,9	
<b>Autres pays</b>									
Royaume-Uni			–	132	–	–	4,5	–	
Australie			–	2	4	–	0,1	0,4	
Asie			–	3	19	–	0,1	2,1	
Total – autres pays			–	137	23	–	4,7	2,5	
<b>Provision générale</b>			<b>(157)</b>	<b>–</b>	<b>300</b>	<b>(84,4)</b>	<b>–</b>	<b>32,6</b>	
<b>Provision sectorielle (déduction faite du transfert aux provisions spécifiques)</b>			<b>(80)</b>	<b>1 265</b>	<b>–</b>	<b>(43,0)</b>	<b>43,2</b>	<b>–</b>	
<b>Total</b>			<b>186 \$</b>	<b>2 925 \$</b>	<b>920 \$</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	
<b>Provision pour pertes sur créances en % de la moyenne nette des prêts<sup>2</sup></b>									
Canada									
Prêts hypothécaires résidentiels			– %	0,01 %	0,01 %				
Prêts personnels			0,94	1,09	0,96				
Prêts aux entreprises et autres prêts			0,36	0,71	0,18				
Total – Canada			0,37	0,48	0,29				
États-Unis			0,05	6,37	1,57				
Autres pays			–	2,30	0,31				
Provision générale			(0,12)	–	0,23				
Provision sectorielle			(0,06)	0,97	–				
<b>Total</b>			<b>0,15 %</b>	<b>2,24 %</b>	<b>0,71 %</b>				

<sup>1</sup> D'après la région géographique de l'unité responsable de la comptabilisation des revenus.<sup>2</sup> Comprend les engagements de clients en contrepartie d'acceptations.

**TAB LEAU 15 Coût de remplacement actuel des dérivés**

(en millions de dollars)										
Par secteur	Canada <sup>1</sup>		États-Unis <sup>1</sup>		Autres pays <sup>1</sup>		Total			
	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2001	
Financiers	<b>11 976 \$</b>	12 155 \$	<b>295 \$</b>	909 \$	<b>13 619 \$</b>	10 317 \$	<b>25 890 \$</b>	23 381 \$	20 741 \$	
Gouvernements	<b>1 496</b>	797	–	1	<b>192</b>	252	<b>1 688</b>	1 050	1 206	
Divers	<b>1 128</b>	863	<b>188</b>	437	<b>807</b>	1 074	<b>2 123</b>	2 374	2 875	
Coût de remplacement actuel	<b>14 600 \$</b>	13 815 \$	<b>483 \$</b>	1 347 \$	<b>14 618 \$</b>	11 643 \$	<b>29 701 \$</b>	26 805 \$	24 822 \$	
Moins incidence des accords généraux de compensation et des garanties							<b>20 149</b>	18 176	15 779	
							<b>9 552 \$</b>	8 629 \$	9 043 \$	
<b>Par région de risque ultime (après incidence des accords généraux de compensation et des garanties)</b>							<b>2003</b>	2002	% d'apport 2003	% d'apport 2002
Canada							<b>3 309 \$</b>	2 035 \$	<b>34,6</b>	23,6
États-Unis							<b>1 842</b>	2 037	<b>19,3</b>	23,6
<b>Autres pays</b>										
Royaume-Uni							<b>798</b>	1 277	<b>8,3</b>	14,8
Autres pays européens							<b>2 016</b>	2 475	<b>21,1</b>	28,7
Australie et Nouvelle-Zélande							<b>925</b>	272	<b>9,7</b>	3,2
Japon							<b>48</b>	90	<b>0,5</b>	1,0
Autres pays asiatiques							<b>74</b>	155	<b>0,8</b>	1,8
Amérique latine et Caraïbes							<b>72</b>	123	<b>0,8</b>	1,4
Moyen-Orient et Afrique							<b>468</b>	165	<b>4,9</b>	1,9
Total autres pays							<b>4 401</b>	4 557	<b>46,1</b>	52,8
Total du coût de remplacement actuel							<b>9 552 \$</b>	8 629 \$	<b>100,0</b>	100,0

<sup>1</sup> D'après la région géographique de l'unité responsable de la comptabilisation des revenus.

**TAB LEAU 16 Actifs administrés et actifs gérés**

(en millions de dollars)			
	2003	2002	2001
<b>Actifs administrés</b>			
<b>Services bancaires personnels et commerciaux</b>			
Activités de garde de détail et autres	<b>17 572 \$</b>	15 235 \$	16 754 \$
Prêts titrisés	<b>18 675</b>	14 716	18 256
Total – Services bancaires personnels et commerciaux	<b>36 247</b>	29 951	35 010
<b>Gestion de patrimoine</b>			
TD Waterhouse – Activités de courtage de détail – Canada	<b>55 183</b>	46 509	47 602
– États-Unis et autres pays	<b>159 412</b>	141 400	151 721
	<b>214 595</b>	187 909	199 323
TD Waterhouse – Conseils en placements et services de fiducie	<b>52 303</b>	45 801	40 790
Autres – Gestion de patrimoine	<b>266 898</b>	233 710	240 113
<b>Total des actifs administrés</b>	<b>303 145 \$</b>	263 661 \$	275 123 \$
<b>Actifs gérés</b>			
Gestion de patrimoine	<b>113 406 \$</b>	111 920 \$	119 467 \$

**TAB LEAU 17 Obligations contractuelles, par période d'échéance**

2003					
(en millions de dollars)					
	Moins de 1 an	De 1 an à 3 ans	De 3 à 5 ans	Plus de 5 ans	Total
Effets et débiteures subordonnés	157 \$	5 \$	396 \$	5 329 \$	5 887 \$
Engagements en vertu de contrats de location-exploitation	314	492	329	505	1 640
Titres de fiducie de capital	–	–	–	1 250	1 250
Ententes de services de réseau	116	216	200	188	720
	<b>587 \$</b>	<b>713 \$</b>	<b>925 \$</b>	<b>7 272 \$</b>	<b>9 497 \$</b>